debilidade permanente, conforme faz prova com o Boletim de Ocorrência Policial e a docu-
mentação médica, estas que serão carreadas nos autos do processo. 

Cediço se faz esclarecer que no dia 11/10/2018 foi paga ao requerente, a título de seguro 
DPVAT (processo administrativo que tramitou sob o n. 3180427822), à quantia de R$ 1.687,50 
(Hum mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos). 

Posteriormente, o autor recebeu no dia 05/12/2019 (novo sinistro aberto pela seguradora 
de nº 3190615040) mais uma quantia de R$ 843,75 (Oitocentos e quarenta e três reais e setenta 
e cinco centavos), totalizando o montante de R$ 2.531,25 (Dois mil quinhentos e trinta e um 
reais e vinte e cinco centavos) à título de indenização securitária, quando deveria ter sido paga 
à quantia de acordo com o grau de invalidez na qual o autor é portador. 

Excelência, imperioso se faz destacar que de fato o requerente ficou com debilidade

[...]

3o  Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta 
Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou 
parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e con-
forme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:  

(...) 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;  

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
invalidez permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso 

à vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares 
devidamente comprovadas. 

§ 1o  No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, 
deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes

[...]

III –  O Autor sofreu lesão do joelho direito, quantificada em 
75% (setenta e cinco por cento); lesão no membro inferior direito, quantificada 
em 50% (cinquenta por cento), lesão na pelve, quantificada em 10% (dez por 
cento). É devido o pagamento do valor de R$ 5.231,25 (cinco mil duzentos e trinta 
e um reais e vinte e cinco centavos), a título de complementação da indenização 
securitária. IV –  A prova pericial foi realizada por perito especializado, que apre-
sentou, de forma objetiva e clara, os motivos que levaram às suas conclusões. Não 
houve má valoração das provas.

[...]

cios sem prejuízo do próprio sustento e de sua família, tudo com base no artigo 5º, 
LXXIV, da Constituição Federal/88, bem como nos ditames dos arts. 98 e seguin-
tes do CPC; 

G)  A condenação da requerida na verba honorária de sucumbência no total de 15% (Quinze 

por cento); 

Dá-se à causa o valor de R$ 8.500,00 (Oito mil e quinhentos reais). 

Nestes Termos, 
Pede DEFERIMENTO. 

Fortaleza/CE, 22 de Dezembro de 2020. 

ANTONIO KAIRO RODRIGUES SILVA 
ADVOGADO OAB/CE 24- 805 

DANILO LOPES DOS SANTOS 

ASSISTENTE JURÍDICO – CPF: 606.302.683-55